### 8. QUID PER STABULUM ET DUOS DENARIOS PRODUCTOS?

*Et duxit in stabulum*, id est intra sanctam praesentem Ecclesiam collocavit, ubi deposito onere peccatorum, viator lassus reficitur; et refectus salubri pascua reparatur. Non domum, sed stabulum vocat; quo nomine, fetores et miserias hujus praesentis vitae significat, ne homo in hoc exilio, tanquam in patria gaudeat. *Et ut bonus medicus et necessarius, curam ejus egit*, quamdiu in hac vita cum eo fuit; quia circa aegrotum sollicitus fuit.

*Et altera die*, post per actum ministerium redemptionis, scilicet post Domini resurrectionem, quae magis splendet, quam tempus praecedens. Prima enim dies, fuit dies mortalitatis et passibilitatis; altera dies fuit immortalitatis et impassibilitatis, quando splendor lucis aeternae magis effulsit,

ab vi les naffres laven, quant mostren la pena que-ls peccats merexen.

Diu sanct Gregori: «Mesclar se deu ab benignitat la severitat de justícia. Fer de les dos una temprada medecina, perquè ab serenitat les naffres sanch no 5 córriguen, ni ab molta benignitat se infistolen.» Diu sanct Bernat: «Punir tostemp a ferocitat sguarda, hi a pusil·lanimitat que sens punir stiga la culpa. De la una hi de l'altra se deu compondre per als peccadors tol·lerable hi sanable medecina.» 10

Levà'l, donchs, de terra lo samarità hi posà'l davant lo seu jument, hi portà'l a una posada, hi tingué d'ell cura, com levà en alt ell, Déu, natura humana, deyfícant-lo en lo seu supòsit e pujant-la sobre totes les celestials speres. Hi sobre lo seu jument l'à possada, 15 prenent sobre la humanitat sua les nostres dolors, misèries hi penes. Ha-la carregada sobre la creu sua, qui és jument que primer lo Senyor portà, après a nosaltres. La carn del Senyor podem per lo jument entendre, qui-ns ha portat a ell, Déu hi Senyor nostre, del cel en 20 la terra.

### [8. DELS MOTIUS PER QUÈ EL PORTÀ A LA POSADA I DONÀ DOS DENARIS A L'HOSTE]

Portà lo naffrat a una posada, la qual lo evangeli nomena stable, qui és la santa militant Sgleya, hon les pudors de nostres peccats per vera confessió romanen, dexant netes les nostres ànimes. Hi encara aquest món 25 se diu stable, per les dolors e misèries de aquesta present vida, que-ns recorden que stam en exili fora de nostra pròpia pàtria. {50d} Curà del naffrat lo piadós samarità, Déu e Senyor nostre, ab gran treball, sollicitut hi cura, present en humana forma a la nostra habitable 30 terra.

Hi en l'altre dia, après de haver acabat lo misteri de la redempció nostra. Lo primer dia fon lo temps de la sua carn passible; lo segon, la claredat de la sua resurrecció gloriosa. 35